



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

Setor de Contabilidade Audiência Pública

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas
Fiscais

1º Quadrimestre/2023

SUMÁRIO

- **Disposição Legal**

- **Execução Orçamentária:**

Receita Total

Despesa Total

- **Limites Constitucionais**

Despesa com Pessoal

Despesa com Saúde

Despesa com Educação e FUNDEB

- **Comportamento das Metas**

Resultado Primário

Resultado Nominal

Dívida consolidada líquida

Garantias e contragarantias

Operações de crédito

Antecipação de receita orçamentária

Fundamentação Legal:

LC 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal

Art. 9º

§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do Art. 166 da Constituição ou equivalentes nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

Execução da Receita Orçamentária

1º Quadrimestre de 2023

DESCRIÇÃO	PREVISTA (R\$)	ARRECADADA (R\$)	VARIAÇÃO (%)
RECEITAS CORRENTES	193.413.501,10	61.579.084,70	31,84%
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (INSTITUTO)	20.952.000,00	5.125.052,30	24,46%
RECEITA DE CAPITAL	5.550.098,90	-----	-----
DEDUÇÃO FUNDEB	19.915.600,00	6.654.101,74	33,41%
TOTAL	200.000.000,00	60.050.035,26	30%

**PRINCIPAIS
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1º QUADRIMESTRE 2023**

DESCRIÇÃO	PREVISTO 2023	ARRECADADO 2023	VARIÇÃO ARRECADADO X PREVISTO	
FPM	49.228.142,32	13.087.431,15		26,60%
ITR	48.000,00	1.636,61		3,4%
ROYALTIES PETRÓLEO	5.000.000,00	1.020.910,31		20,40%
CFEM – RECURSOS MINERAIS	900.000,00	178.927,42		20%
TRANSFERÊNCIA FNAS	250.000,00	111.479,59		45%
TRANSFERÊNCIA FUNDEB	33.800.000,00	10.212.899,97		30,22%
TRANSFERÊNCIA SUS	16.915.000,00	5.146.802,84		30,42%
TOTAL	106.141.142,32	29.760.087,79		28,04%

**PRINCIPAIS
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1º QUADRIMESTRE 2023**

DESCRIÇÃO	PREVISTO 2023	ARRECADADO 2023	VARIÇÃO ARRECADADO X PROJETADO	
ICMS	36.000.000,00	11.263.113,31		31,28%
IPVA	4.800.000,00	1.975.054,29		41,12%
IPI	400.000,00	121.512,47		30,40%
ROYALTIES ESTADUAL	1.000.000,00	264.730,62		26%
TRANSF. SUS (ESTADO)	300.000,00	924.480,40		308%
TRANSF. ASSIS. SOCIAL	430.000,00	566.918,00		132%
CIDE	60.000,00	327,05		0,05%
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	6.355.098,90	649.765,11		10,23%
TOTAL	49.345.098,90	15.765.901,25		31,95%

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS TRIBUTÁRIAS – PRÓPRIAS
1º QUADRIMESTRE 2023

DESCRIÇÃO	PREVISTO 2023	ARRECADADO 2023	VARIÇÃO ARRECADADO X PROJETADO	
IPTU (Principal, Multas, Juros, D. Ativa)	3.685.000,00	354.013,30		9,64%
ISSQN (Principal, Multas, Juros, D. Ativa)	5.765.000,00	2.443.597,86		42,38%
ITBI	1.603.000,00	321.737,90		20%
IRRF	3.715.000,00	298.415,46		8%
TAXAS DIVERSAS	3.504.000,00	886.029,72		25,30%
COSIP	1.900.000,00	881.688,58		46,40%
TOTAL	20.172.000,00	5.185.482,82		25,72%

OUTRAS RECEITAS/TRANSFERÊNCIAS

1º QUADRIMESTRE 2023

DESCRIÇÃO	PREVISTO 2023	ARRECADADO 2023	VARIÇÃO ARRECADADO X PROJETADO	
TRANSF. FNDE	2.495.250,00	907.097,32		36,35%
APLICAÇÕES FINANC.	572.278,75	1.047.233,47		183%
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (INSTITUTO)	20.952.000,00	5.125.052,30		24,46%
TOTAL	24.019.528,75	7.079.383,09		29,48%

Resultado das Metas Fiscais - 1º Quadrimestre/2023

Orçado X Arrecadado - 2023

Previsão de Receita Orçamentária	200.000.000,00
Média Mensal de Receita Estimada	16.666.666,67
Projeção Receita Arrecadada Até Abril/23	66.666.666,68
Arrecadado até Abril/23	60.050.035,26
Média Mensal de Receita Arrecadada 2023	15.012.508,82
Déficit na Arrecadação até Abril/23	6.616.631,42



DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA

ORÇAMENTO 2023

CÂMARA MUNICIPAL	8.204.275,00	4,10%
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	33.295.720,00	16,64%
PREFEITURA MUNICIPAL	132.770.037,00	66,38%
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA	25.729.968,00	12,88%
TOTAL	200.000.000,00	100%

DESPESA EMPENHADA, LIQUIDA E PAGA
1º Quadrimestre 2023

UNIDADE GESTORA	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO	LIQUIDADO A PAGAR	A LIQUIDAR
Câmara Municipal	2.108.372,03	1.608.960,77	1.363.187,07	245.773,70	499.411,26
Fundo Municipal de Saúde	23.825.118,53	14.625.527,93	12.914.472,63	1.711.055,30	9.199.590,60
Instituto de Previdência	5.486.932,19	5.391.292,05	5.391.292,05	-----	95.640,14
Prefeitura	76.411.285,02	49.329.534,68	38.349.773,50	10.979.761,18	27.081.750,34
TOTAL	107.831.707,77	70.955.315,43	58.018.725,25	12.936.590,18	36.876.392,34

LIMITE DE GASTO (Pessoal) – Previsão Legal

- *Limite de Alerta: (90% de 54% - Art. 59 da LRF = 48,6%)*
- *Limite Prudencial (95% de 54% - Art. 22, § único LRF = 51,30%)*
- *Limite Legal (54% - Art. 20 LRF)*
- *(Média dos últimos 12 meses)*

Despesa com Pessoal 2023
Executivo
Maio/2022 a Abril/2023

Receita corrente líquida	R\$ 170.803.793,87
Despesa com PESSOAL	R\$ 97.260.264,94
%	56,94%

Índice de Gasto na Saúde – 2023

Aplicação mínima 15%

TOTAL DE RECEITAS – BASE DE CÁLCULO | **R\$ 36.676.049,68**

**APLICAÇÃO MÍNIMA
DEVIDA (15%)**



5.501.407,45

**TOTAL DE DESPESAS EXECUTADAS
AÇÕES DE SAÚDE**



4.937.649,77

**DIFERENÇA ENTRE VALOR
EXECUTADO E O LIMITE
MÍNIMO**



563.757,68

**PERCENTUAL APLICADO ATÉ
ABRIL/2023**



13,46%

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DO FUNDEB 70% 2023

TOTAL RECEBIDO DO FUNDEB	10.212.899,97
RENDIMENTO APLICAÇÃO	60.277,80
TOTAL.....	10.273.177,77
APLICAÇÃO MÍNIMA 70% (Lei nº 14.113/20)	7.191.224,44
TOTAL DE PAGAMENTO COM OS PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO (APURADO)	9.717.245,30
PERCENTUAL APLICADO EM 2023 (ATÉ ABRIL de 2023)	94,59%
TOTAL APLICADO A MAIOR (ATÉ ABRIL 2023)	2.526.020,86
PERCENTUAL APLICADO	24,59%

Índice de Gasto na Educação – 2023

Aplicação mínima 25% no Exercício Fiscal

1º Quadrimestre 2023

TOTAL DE RECEITAS – BASE DE CÁLCULO R\$ 36.676.049,48

25% mínimo

R\$ 9.169.012,42

**TOTAL DE DESPESAS COM
ENSINO FUNDAMENTAL E
INFANTIL**



R\$
10.580.382,42

**TOTAL DE DEDUÇÕES
TRANSFERÊNCIA DO
FUNDEB**



R\$

**TOTAL DE DESPESA PARA FINS
DE LIMITE**



R\$
10.580.382,42

PERCENTUAL APLICADO



28,85%

RESULTADO PRIMÁRIO

1º Quadrimestre 2023

RECEITA PRIMÁRIA	51.716.075,96
DESPESA PRIMÁRIA	55.067.052,48
RESULTADO APURADO	-3.350.976,52
RESULTADO PRIMÁRIO PREVISTO LDO	1.581.666,66

RESULTADO NOMINAL

RESULTADO NOMINAL PREVISTO LDO	R\$ -2.932.331,97
RESULTADO NOMINAL APURADO	R\$ -2.571.798,06

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

1º Quadrimestre

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO SENADO
(META LIMITE)

204.964.552,64

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (APURADA)

41.100.058,92

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL GARANTIA E CONTRAGARANTIA

LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL
(LIMITE META)

37.576.834,65

VALOR APURADO

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	171.553.793,87
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNO E EXTERNO (16%)	27.328.607,02
VALOR APURADO	-----

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL

ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA

1º Quadrimestre 2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	171.553.793,87
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA ARO (7%)	11.956.265,57
VALOR APURADO	-----